El Padre Doctor se partió de aquí con el P. Francisco á Medina, y allí hizo la profesion en sus manos dia de la Invencion de la Sta. Cruz, y esto hizolo por cumplir con la obediencia; y no lo dilató hasta que viniese el P. Provincial, por las muchas veces que V. P. se lo habia enviado á mandar y atento que le

habia enviado á mandar que la hiciese en manos de quien quisiese.

No se ofrece otra cosa de que avisar más que todos los Padres y Hermanos van todos en mucho aumento en la virtud, y por la bondad del Señor procuran mucho de vencer sus pasiones, y para esto piden muchas veces licencia para mortificaciones y otras cosas, en que piensan se aprovechan; y sobre todo procuran de ser verdaderos obedientes.

No más sino que en las oraciones de V. P. y de todos nuestros carísimos Padres y hermanos nos encomendamos humildemente.

De Salamanca, último de Abril de 1552.

De V.^a P.^d indigno hijo y siervo,

B.^e HRRZ (HERNANDEZ).

CXL

Leo del Giglio
 Patri Ignatio de Loyola.
 Florentia, 30 Aprilis 1552¹.

†
 IHS

Gratia et pax Domini nostri Iesus christi sit semper in cordibus nostris.

R.^{de} in Christo Pater.

Quae a nostro huc adventu, qui ad principium proximi Decembris fuit, a Patribus ac fratribus, Christi gratia, hic gesta sunt, tam ad spiritualem fructum quam ad studiorum profectum pertinentia, his litteris comprehendam. Quamquam magnitudo earum rerum, quae geruntur quaeque gesta legimus ab aliis, qui sub hujus Societatis vexillo Deo militant, nonnihil me a scribendo possit detertere.

Atque ut prius pauca quaedam de nostro itinere dicam, fratres, praecipue qui ad hoc munus erant aptiores, tum publice in castellis ac pagis, tum privatim in hospitiiis, saepe concionabantur; alii alios piis admonitionibus ad confessiones cohortantur; nulla denique praetermittebatur occasio, qua proximorum saluti prodesse quis posset. Neque voluit benignissimus Deus ut sui omnis laboris poeniteret; multorum enim profectum testabantur confessiones et desideria melioris vitae instituendae. Singulare viri cujusdam non praeteribo exemplum, qui cum pertinaciter negaret sua se unquam peccata confessurum,

¹ Terna nobis prae manibus sunt harum litterarum apographa saeculo xvi confecta; unum in folio duplici, num. 32 et 33; alterum in Codicis 1551 fol. 92 et 93; tertium denique in eodem Cod. fol. 44 v.^o; sed postremum hoc imperfectum est, quia excisum ablatumque fuit folium quod olim erat inter 41 et 45.

audita nostri ardentissimi fratris concione, factus quasi alter, non prius ab eo discessimus quam suorum peccatorum sarcinam apud confessarium deponeret.

Postquam autem Florentiam advenimus, P. Elpidius ¹, quos jam pridem avide exspectarat, ad medicum, antiquum Societatis hospitem ², perduxit; apud quem benigne humaniterque excepti, necnon liberaliter tractati, quindecim dies egimus. Deinde in domum nobis praeparatam migravimus, ubi charissimorum fratrum virtus in adversis sustinendis ac perpetiendis oppido enituit. Tu enim, P. optime, nosti quae nova Collegia ferant incommoda quasque animi perturbationes praestent. Propterea quod nobis servitia deerant, unusquisque se cocum profitebatur, idque sibi muneris dari nonnulli summis precibus contendebant. Sed P. Ludovicus ³ sic officia domus est partitus, ut pene omnes negotiis domesticis exercerentur. Ipse quoque P. mensae inservire, ostium pulsanti aperire, et multa id genus non dedignabatur. Praetermitto hoc loco narrare de fervore fratrum ad poenitentiam, ut gestandi cilicii corporisque disciplina, ut vocant, afficiendi, quantaque diligentia animique magnitudine, cum conceditur, exequantur. Opinio porro, quam de nobis concitavimus, est magna et fortasse major quam nos sustinere ac tueri possimus. Faxit tamen Deus ut expectationi aliquando respondeamus.

In principio nostri huc adventus cum quidam haeretici in carcerem coniecti essent, nos auctores multi suspicabantur; iudicium plane falsum, minime tamen detrimentosum, qui hujusmodi hominum sectae constituamur adversarii. Item cum quidam frater Sti. Augustini, magni quidem nominis, sed non satis approbati, quin etiam permultis suspecti, concionator summi templi decerneretur, divina voluntas ad multarum animarum salutem intercessit. Itaque in depulsi locum successit alter Sancti Dominici et vitae integritate et sanctimonia notissimus et nobis familiaris, unde hujus quoque rei ferebamur auctores. Sed nos apud illum Augustinianum nobilis cujusdam excusavit auctoritas.

¹ P. Elpidius Ugoletti.

² Joannes de Rosis.

³ P. Ludovicus de Coudreto, Collegii Florentini Rector.

Quatuor aut quinque voluerunt in Societatem admitti, quorum unum Romam misimus; reliqui propter quaedam impedimenta adscribi non potuerunt.

P. Ludovicus quibusdam spiritualia proposuit exercitamenta; imprimis cuidam equiti, hujus Florentini Ducis et Cardinalis Farnesii valde familiari, qui in his, lachrimarum dono a Deo obtento, tantum profecit, ut tandem sibi videretur alter, neque sibi soli profuisse satis putaret, nisi aliis quoque ad haec exercitia esset incitamento. Is enim fuit, qui primum Cardinali Farnesio suavit ut hujusmodi meditationibus sese exerceret. Alius quidam civis, qui adversis ita angebatur ut molestiarum magnitudini videretur succumbere, ab eodem equite et Patris Ludovici consuetudine, tam frugifera quam jucunda, non mediocriter fuit adjutus. Postquam autem P. Ludovicus multis rationibus demonstravit christianum hominem adversis incommodisque frangi debilitarive non oportere, exercitiorumque ei principia degustanda dedit, quasi ex turbulentissima tempestate in tranquillissimum portum videbatur adductus. Idem eques ad excellentissimum Ducem scripsit eumque beatum appellabat, quod nos habere posset. Haec et alia plura argumento esse possunt, quod nos ac Societatem ex animo diligit.

Quod autem ad confessiones attinet, P. Philippus ⁴, nam P. Ludovicus aliis curis distinetur, in his audiendis saepe multum occupatur. In his Bacchanalibus, quibus mundani homines voluptatibus involvuntur, plerique confessi apud nostros Eucharistiae Sacramentum sumpserunt. Item mulier quaedam, quae per magnam vitae partem sordidissimum quaestum fecerat, quaeque intra quindecim et viginti annos confessionis sacramento abstinerat, tandem ad semet reversa, apud P. Philippum conscientiam, deposita peccatorum fece, expurgavit. Necnon judaeus quidam, per baptismum in Christo renatus, apud eundem Patrem est confessus.

Solet idem P. singulis hebdomadibus nostri medici domum adire omniumque illius familiae confessiones audire, qui aliquando sic peccatorum dolore tanguntur ut, tam liberi quam servi, tam magni quam parvi, ad lacrymas moveantur. Exprimi

⁴ De hoc aliud nihil reperire adhuc potuimus nisi eum fuisse natione belgam. POLANCO, *Chron.*, t. II, pag. 511, n. 237, et pag. 512, n. 241.

non potest quanta sit illorum pietas, quantum religionis amor et erga nos charitas.

Studium quoque xenodochia et carceres invisendi non defuit, in quibus consolabantur afflictos et ad confessiones cohortabantur; unde factum est, divino favente numine, ut nonnulli, qui per decem annos confessiones intermiserant, demum confiterentur, atque alii nos rogarent ut ad se frequenter iremus, quod consuetudine nostra non parum se affirmant adjuvari.

Aliud non minoris aedificationis accidit. Cum P. Ludovicus Pratum, ab amico ductus, cum duobus fratribus esset profectus, tanta multitudo ut confiteretur concurrebat, ut et coram fratribus in templo se prosternerent aliqui, quasi jus haberent audiendi confessiones. Inter haec in eadem urbe illud contigit quod, cum juvenis quidam in extremis laboraret, neque de confessione cogitaret, effecit P. Ludovicus ut secum confessionem peccatorum faceret sibi ad coelestia viam muniret. Charitatis officium movet ut nonnulli nostrum aegrotis, de quorum salute desperatur, intersint et decedentibus, ut eorum animabus consulant, vigiliis agant.

Ante quadragesimam moniales cujusdam coenobii, litteris ad P. Ludovicum missis, rogaverunt ut aliquem nostrum apud illas diebus dominicis totius quadragesimae ac festis illius ¹ concionari permitteret. Item alterius monasterii sacrarum foeminarum nomine viri quidam eundem Patrem convenerunt ut idem sibi concederet. Praeterea societas, quam vocant Sti. Angeli, alterum, qui idem iisdemque diebus praestaret, requisivit. Quibus satisfaciendum fuit et, ut speramus, non sine magno multarum animarum emolumento. Idem requirunt adhuc illorum nonnulli; nescio an concedetur. Fit enim hujusmodi occupationibus non levis studiorum jactura.

P. Ludovicus, intermissa christianae doctrinae expositione, conciones habuit et, ut arbitror, habebit in posterum.

Litterae ex India, quas fere tribus abhinc mensibus ad nos misisti, adhuc circumferuntur et multorum manibus teruntur; in multis coenobiis a multis spiritualibus visae sunt et requisitae, non sine magna animarum aedificatione consolationeque.

Reliquum est, ut de studiis quoque addamus pauca. P. Lu-

¹ festis intra quadragesimam occurrentibus.

dovicus ad Januarii principium orationem habuit, ad quam audiendam ducenti propemodum viri hique, ut videbantur, nobiliores convenerunt. Quam autem omnium auribus fuerit accepta maximum silentium indicabat, praecipue quia hujus Societatis institutum continebat; quae res cum per se sit auditu jucundissima, modus dicendi et sermonis elegantia majorem attentionem sibi comparabat. Postero die quisque suas lectiones est aggressus.

Numerus scholasticorum sic augetur in dies ut singulis hebdomadibus aliqui superadjungantur. Pueri sunt ingeniosi admodum, pii ac religiosi, ut de utroque bene speremus, et jam licet magnum profectus vestigium cernere. Dant operam illorum praeceptores ut cum litteris tum bonis moribus instituantur ac erudiantur, crebro sua peccata confiteantur, christianamque doctrinam ediscant; quae ut tenacius eorum memoriae infigatur, singulis diebus bis antequam domum discedant, in psalmorum modum ¹ recitant; res omnino nobis voluptati, reliquisque, qui hoc aliquando videre, ad pietatem incitamento.

Haec sunt, P. R.^{de}, quae nunc scribenda occurrunt, parva quidem, sed quae majora polliceantur. Quod si plura a nobis exspectabas, frigida pectora accusabis, quae utinam aliquando incendantur ac inflammentur illo igne Sancti Spiritus.

Nos speramus futuris Deum feliciorum daturum successum; quod ut assequamur, tu, P., nos minimos tuos in Christo filios in tuis sanctissimis orationibus ac sacrificiis Deo commenda.

Datum Florentiae pridie calendas Maji 1552.

T. R. P. minimus in Christo servus,

LEO LILIUS.

Alia manu: Ex Florentia.

¹ alternis vicibus.

CXLI

Alphonsus Davila,
Ex commissione Patris Michaëlis de Torres,
 Patri Ignatio de Loyola.
 Salmantica, 30 Aprilis 1552 ¹.

†
 IHS

Quod se offert, venerande Pater, praeter ea, quae abhinc quatuor mensibus missae litterae complectebantur, cujus Paternitatem tuam certiore facere deceat, id vel maxime in praesentia est, Deum nostrum, sicut indulgentissimus est pater, ita e benignitate sua frequentissimam et uberrimam satis exercitationum copiam nobis praebere atque subministrare: in quibus sine intermissione ulla, ejus adjutrice et largiente manu, versamur exercemurque, haud sine magna quidem Christi fidelium et utilitate et spirituali aedificatione. Confitentur enim et in illius angelorum panis fractione octavo quoque die plerique scholastici nobiscum communicant: quorum numerus, etsi quinquagenarium non excedat, major tamen quippe est et grandior quam quorundam malignus et christianae felicitati religionis invidus eventurum nobis praesagiebat animus. Eo praesertim quod eorum multi, non ex infima plebe sed inter caeteros hujus Universitatis, tum generis nobilitate clarissimi, tum ingenio praestantissimi, annumerentur. Nec desunt huic,

¹ Autographae litterae sunt in folio duplici nn. 180 et 181.—Est et earum satis emendatarum et decurtatarum apographum in fol. 88 Cod. 1551.—Nos hae autographas transcribimus. In iis, ut legenti facile patet, iterantur multa, quae in litteris, eodem die et loco datis, quas habes hic sub n. CXXXIX, hispanice enarravit Bartholomaeus Hernandez.—Hic Alphonsus Davila, seu potius *de Avila*, paulo post quam Societatem ingressus est, nomen mutavit et vocari coepit *Basilius*. Ejus gesta vide in *Historia de la Asistencia de España* (mss.) por el P. P. DE RIVADENEIRA, l. 11, cap. 9, et in *Historia de la Provincia de Andalucía*, auctoribus MARTINO DE ROA et JOANNE SANTIÑAÑEZ, et in opere *Varones ilustres de la Compañia de Jesús*, t. ix, pag. 7 et seq.

breviori quam pro dignitate numero, Doctores gravissimi, ejusdem item Universitatis cathedrarii, qui omnes, ut Dei omnipotentis magnificentiam laudemus, supra vires exultantes admirantur, atque satis agnoscunt quanto majora in seipsis magis ac magis in dies operetur Dominus. Unde vulgo jam dici solet quod, simul atque haec nostra Domini Jesu Societas huc se contulit et in scholasticorum familiaritate versari coepit, tota eorum universitas reformationem visa est sibi comparasse. Quod in eo nimirum maxime relucet, quod diabolica quaedam sine delectu jurandi consuetudo, quae omnium fere animos scholasticorum invaserat et infestabat, abolita jam et funditus ruisse videatur. Cui tanto morbo nihil praeter Deum mederi posse optime noris.

Sunt insuper alli non pauci, haud infimae sortis, qui nostrae exercitationum solitudini dederunt operam, inter quos unus est collega pariter et cathedrarius celebris, alter Augustinianus monachus; item et nobilis quaedam monialis, necnon et aliae foeminae civitatis hujus, quae, genere alioqui praestantes et nobiles, divinis exercitiis animo praestantiores longe et nobiliores redactae sunt.

Sunt et alii Domino nobiles, quorum alter, ubi sancta hac hebdomada exercitationum solitudini incubuit, Deo sese penitus tradens, nostrae Societati se dedicavit et adjunxit; alter vero, etsi in propriam domum reversus, religiose tamen vitam agens et lectionibus simul et orationi assidue vacat. Illum Pater Doctor ¹ misit Onnatem ut, dum molestas et importunas apud nos parentum voces subterfugeret, commodius ibi theologiae studeret. Sunt et tres alii, quorum unus, praemeditatis omnibus, adeo firmo atque infracto animo effectus est, ut in nostra Societate ad finem usque velit permanere, qui, etsi in theologia jam bacchalaureatus munere datus sit, et dissertus admodum, non tamen sine magna hominum aedificatione in officiis humilibus exercetur; reliqui etiam duo numquam Societatem deserere decreverunt, in quorum altero bonam satis poteris contemplari indolem, ut qui, etsi a grammatica ad aliam facultatem gradum non fecerit, magnam tamen sui promittit spem; alter est logicus, quem et misit Pater Doctor Me-

¹ P. Michaël de Torres.

thymnam, ut artium cursum percurreret ibi. Nec defuerunt alii duo theologi, qui ita nunc induxerunt in animum sese nostrae Societati unire, ut jam alter nobiscum agat, alter vero post quindecim dies, expeditis quibusdam negotiis, ingressui paratissimus, qui praestanti est ingenio, artium pariter eruditus et graecus ¹. Supersunt et nonnulli alii, quibus, latinitate alioqui donatis et in dialectica dissertis, nihil potissimum est in votis quam quod in Societatem nostram recipiantur, cujus voti jam evasissent compotes, si facultas nostra praeberet locum, immo potius si nostra indigentia et paupertas nos minime reprimeret.

Tres epistolae civitatis cujusdam, quae hispanice Leon appellatur, redditae sunt nobis, nostrum quidem institutum mirifice extollentes, ex quibus apparet liquido quanto fratrum nostrorum illius civitatis moderatores teneantur desiderio, dum totis viribus id efflagitant atque rogant, quod ut fieret, proh dolor!, nostrorum brevissimus numerus minime facultatem praestitit. Desiderabant etenim tres pluresve ex nostris ad se proficisci ut et nostrae Societatis ipsi provocati exemplo, efficacius, efficaciori adhibita virtute, excitarentur: ut qui futurum se sperare dicebant ex nostrae Societatis doctrina et magno sibi ac uberrimos fructus decerpturos et ingentem populo utilitatem ac spirituale commodum consequuturum; qui illico nobis pollicebantur expeditissimam atque paratissimam domum, cui vel nullus coenobii angulus deest, nimirum quae templum, coenaculum, dormitorium et caetera alia congruentia habeat, simul et habitura aliquot ex nostris, si eorum, ut dixi, Deus bonam copiam suppeditaret.

Praeterita quadragesima Dominicanus quidam (bone Deus, quam christiane et ornate!) concionatus est, ut qui haud minori sane omnium virtutum genere praeditus est et sacrarum litterarum intelligentia abundat, quam generis nobilitate illu-

¹ Graecae linguae peritus. Nullibi, nec in *Antiguo libro primero de los que en este Colegio de la Compañía de Jesús de Salamanca han sido recibidos hasta 1589 y 28 días de Abril*, horum, qui Societatem hoc tempore ingressi sunt, expressam mentionem reperimus; sed ne conjectando quidem affirmare aliquid vero simile valemus. Congruunt certe adjuncta quaedam, hic et infra in iis ipsis litteris enumerata, Dno. Antonio de Cordoba; alia Dno. Sancio de Castilla: sed ille, juxta CIEFUEGOS, *Vida de San Francisco de Borja*, l. IV, c. v, §. 2, Patrem Franciscum, Ognatem usque, secutus est, non comitatus; de hoc autem nihil aut fere nihil praeter nomen scimus.

stris exstat et claritate. Res est difficillima dictu in quantas nostrae Societatis laudum, dum frequentes haberet conciones, eruperit voces; eo enim pervenit, cum uberrimus et frugi de oratione haberet sermonem, ut ad coelum usque Societatem nostram elaturus videretur, quippe qui toto clamabat pectore quemdam existere apostolicum virum, cui Deus maxime bonum orandi modum tradidisset, huncque ipsum christiane, copiose et luculenter docere. Vir enim iste apostolicus, aiebat, librum edidit, cujus si cunctis vobis suppeteret copia, quam spatioso et divino campo frueremini! Nemo igitur vestrum de ipso vel sinistre suspicetur; alioqui ad Inquisitores, ut debitas luat poenas, deferendus. Quod si sit aliquis, quem hoc lateat, ejus filii sunt et christianissimi et religiosissimi Patres Societatis Domini Jesu, qui jam divina sorte apud nos agunt. Unde facile contemplari poteris quod nemo esset qui in nos os non converteret. Tantas quippe congegit et annumeravit laudes, ut digito ipso et aperto, quod ajunt, indice nos demonstrare viderentur. Videas, christiane, Dominicanum inter generosos generosissimum, inter litteratos litteratissimum, qui ea nostrae Societatis capitur dilectione, ut nullo vehementiori, saepissime illo dicente, ardeat desiderio, quam ut in nostram Societatem in ministerium et obsequium hujus recipiatur; unde hac una dumtaxat spe se ali profitetur, quod aliquando divina sorte rei eventus correspondeat votis.

Pater Franciscus de Borja vigilia Ressionis ad nos se contulit, cujus adventu cognito et in vulgus continuo sparso, praeterquam quod cunctis nobis et paschale solatium et delicias animae attulerit et ad perpetuam spiritualem vigiliam animos incitaverit, plerique religiosi, magnates, equites, doctores, et magistri eum salutatum venerunt, id maxime desiderantes ut vel unicam ad eos haberet concionem. Tandem dum celeberrima quaedam, Dominica in Albis, Universitatis hujus fieret solemnitas, in celebri Divi Augustini, florentissima tam equitum quam religiosorum et scholasticorum corona pariter congregata, praeclaram et christianam habuit concionem. Tanta ei divina in dicendo adfuit facundia, et christiana in operando benignitas ut exprimi non possit. Caeterum quidam, et vere christianus et nobilis scholasticus, qui non paucis abhinc diebus nostrae familiaritati se immiscuerat, summa vi et ope nixus est

Patrem Franciscum ad suos jam redeuntem comitari; quo consequuto, in internam nostram amicitiam se insinuavit, dixit se Granatae quasdam magnificas habere aedes, quas Societati nostrae adscribere et tribuere desiderabat. Unde factum est ut medio in itinere magis ac magis incitatus, habita omnium prius oratione, dixit id maxime velle Patrem Franciscum numquam deserere nec Salmanticam redire; quo audito, scitum atque consultum Patri Francisco et Patri Doctori visum est ut Pater ipse Franciscus hunc secum duceret, et in Onnate doctrinae familiaritatisque nostrae periculum faceret, simul atque nostris exercitationibus daret operam, quo commodius suae animae et consuleret et subveniret, et, Patribus nostris interea rem ejus familiarem et negotia expedientibus, id amplecteretur et eligeret. Demum non aliter res fuit disposita, quam ipse aequo animo amplexus est.

Pater vero Doctor usque Methymnam Patri Francisco se comitem exhibuit, cum ut ejus angelica familiaritate, quo fieri possit, frueretur, tum etiam ut suis jam acquiesceret mandatis, se magis ac magis vinculo professionis adstringens, et ne tua jussa plus aequo adimplere differret; nec capillatam occasionem, quae sese obtulerat, transire permisit, quin immo ea manu apprehensa, in manibus Patris Francisci Deo sese perpetuo consecravit et Societatem nostram christianam magno cum angelorum gaudio, ut ego credo, professus est.

Reliquum est, Pater venerande, ut Deo Maximo omniumque Patri nos omnes Patres et Fratres ex animo commendes, quorum nomine vos omnes item Patres et Fratres salutato. Gaudete enim in nomine Jesu, quum filii tui, sicut novellae olivarum, in circuitu mensae ejus sint, euntes de virtute in virtutem, portantes manipulos suos, quibus vetus homo, quo fieri potest, moriatur, ut cum Christo Domino Jesu resurgentes, novi jam videamur homines; ut nemo sit qui patrem nostrum non glorificet, qui in coelis est. Ipse, per viscera sui unigeniti Christi Jesu, nostra aperiat corda et sensus nostros illuminet, ut candide vivamus et cum exultatione in dilectione ejus ambulemus. Amen.

Datis Salmanticae pridie calendas Maji 1552.

Ex commissione Patris Doctoris,

Tuus filius indignus,

ALPHONSUS DAVILA.

Superscriptio. IHS. Admodum Reverendo Patri Ignatio,
Praeposito Generali Societatis, Romae.

Et Polanci manu: Salamanca.

Et alia: Maji. q. s.

CXLII

Alphonsus Barreto
Fratribus Conimbricensibus.
Evora, mense Aprili 1552 ¹.

†
IHS

Copia de una del Hermano A.^o Barreto, que escriven del Colegio de Evora á los
Hermanos de Coimbra, recibida en el mes de Abril 1552.

Nosotros, bendito sea el Señor, estamos todos [buenos] de salud y los Hermanos perseveran con aumento en sus ejercicios acostumbrados. Y quanto á los particulares, se ayudan en especial de las obediencias ² con la comunicacion espiritual, que en ellas, charissimos, usais. De mí os sé decir que me hallo con muy particular necesidad de vuestras oraciones. Nuestro Señor os dé á conocer cuántas sean, para que me ayudeis.

Estudiamos y oymos las lecciones que escribí. .s. ³ la primera parte de Santo Thomas de Artacho, y en esta quaresma, en absentia de Ulmedo, la epístola de Santiago que nos leyó Luis Alvarez ⁴.

¹ Apographum in folio unico, n. 293.

² Plura in religiosis familiis, munera praesertim ac officia, quae per *obedientiam* injunguntur, hoc nomine *obedientia* appellantur. Hic autem *collationes* intelligi debere existimamus, post prandium aut coenam aut aliis horis haberi solitas, in quibus rationem quisque reddebat tum modi quem in meditando de rebus piis tenebat, tum fructus quem ex tali meditatione eliciebat. Vide supra in n. CIX, pag. 448, et consule *Glossarium DU CANGE*, verb. *Obedientia*.